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Iekšlietu ministrijai

Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 11. februāra noteikumos Nr. 91 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” īstenošanas noteikumi”

Labklājības ministrija ir izskatījusi Iekšlietu ministrijas izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 11. februāra noteikumos Nr. 91 “Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – projekts) un atbalsta projekta tālāku virzību, neizsakot iebildumus.
Vienlaikus sniedzam šādu priekšlikumu. Saskaņā ar projekta 6. punktu Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmu “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” paredzēts papildināt ar jaunu projektu “Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes stiprināšana” (turpmāk – EEZ projekts), kura īstenotājs būs Tieslietu ministrija kā projekta iesniedzējs sadarbībā ar projekta partneriem – Norvēģijas Nacionālo Kriminālās izlūkošanas pārvaldi (National Criminal Investigation Service), Valsts policiju, Nodrošinājuma valsts aģentūru, Valsts tiesu ekspertīžu biroju un Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centru. 
Vēršam uzmanību, ka Eiropas Padomes Konvencijas par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu (turpmāk – Stambulas konvencija)[footnoteRef:1] 25.pantā noteikts ka Stambulas konvencijas dalībvalstis pieņem normatīvos aktus un veic citus pasākumus, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu to, ka tiek izveidots pietiekams skaits atbilstošu, viegli pieejamu palīdzības centru izvarošanas un seksuālās vardarbības upuriem, kuros šiem seksuālās vardarbības upuriem ir pieejama medicīniskā apskate un tiesu ekspertīze un tiek sniegts atbalsts saistībā ar gūto traumu un konsultācijas. [1:  https://rm.coe.int/1680462538. ] 

Konceptuālā ziņojuma “Par Latvijas pievienošanos Eiropas Padomes Konvencijai par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu” (Ministru kabinets 2016.gada 16.maija rīkojums nr.292, prot. Nr.22 28.§)[footnoteRef:2] 9.pielikumā “Stambulas konvencijas atbilstības tabula”, vērtējot nacionālā regulējuma atbilstību Stambulas konvencijas 25.pantā ietvertajā prasībām, norādīts, ka “specializētu centru izvarošanas un seksuālās vardarbības upuriem šobrīd valstī nav. Medicīniskās apskates ir pieejamas ārstniecības iestādēs, kurām tiek izvirzītas noteiktas higiēnas u.c. prasības. Psiholoģiskā un juridiskā palīdzība tiek nodrošināta sociālās rehabilitācijas ietvaros. Tomēr iespējas veikt tūlītēju tiesu medicīnisko ekspertīzi vai medicīnas speciālistam paņemt un uzglabāt paraugus tālākas ekspertīzes veikšanai praksē ir ierobežotas. Šāda iespēja cietušajiem ir būtiska, it īpaši tajos gadījumos, kad seksuāla vardarbība veikta fiziskā saskarē ar cietušā ķermeni”. Turpat arī norādīts, ka tiesu medicīniskā ekspertīze ir procesuāla darbība, ko veic tiesu medicīnas eksperts saskaņā ar procesa virzītāja lēmumu krimināllietā vai tiesas lēmumu krimināllietā (Ministru kabineta 2018.gada 11.decembra  noteikumi Nr. 782 “Tiesmedicīniskās ekspertīzes veikšanas kārtība”). Tiesu medicīnisko ekspertīzi nevar veikt citas ārstniecības personas, piemēram, ginekologs izvarošanas gadījumos, jo saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 24.marta noteikumiem Nr. 268 “Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst pirmā vai otrā līmeņa profesionālās augstākās medicīniskās izglītības programmas, kompetenci ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu apjomu” ginekologa kompetencē neietilpst tiesu medicīniskās ekspertīzes veikšana. [2:  https://likumi.lv/ta/id/282156-par-konceptualu-zinojumu-par-latvijas-pievienosanos-eiropas-padomes-konvencijai-par-vardarbibas-pret-sievietem-un-vardarbibas-g. ] 

Minētajā konceptuālajā ziņojumā, lai risināt iepriekš uzskaitītās problēmas arī norādīta turpmākā nepieciešamā rīcība. Saskaņā ar konceptuālo ziņojumu nepieciešams rast risinājumu, lai Latvijā tiktu izveidoti palīdzības centri izvarošanas un seksuālas vardarbības upuriem, tai skaitā nodrošinot iespēju veikt tiesu medicīnas ekspertīzi cietušajam pēc iespējas īsākā laikā no notikuma brīža. Konceptuālajā ziņojumā arī atzīmēts, ka risinot jautājumu par iespēju izvarošanas un seksuālās vardarbības upuriem veikt tūlītēju tiesu medicīnisko ekspertīzi, primāri vērtējami tādi iespējamie risinājumi, kas neprasītu papildus valsts budžeta līdzekļus. Tomēr, ja šāda iespēja netiktu rasta, vērtējama jaunu palīdzības centru izveidošana izvarošanas un seksuālās vardarbības upuriem. Kā atbildīgās ministrijas minēto jautājumu risināšanā norādītas: Labklājības ministrija, Tieslietu ministrija un Veselības ministrija.
Ievērojot minētajā konceptuālajā ziņojumā norādītās problēmas un nepieciešamās turpmākās darbības identificēto problēmu risināšanai, iesakām to ņemt vērā EEZ projektā, projekta laikā plānojot attiecīgus pasākumus situācijas uzlabošanai tiesu medicīnas ekspertīžu veikšanas jomā.
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